



AMEOSC
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS
DO EXTREMO OESTE DE
SANTA CATARINA

Construindo o Novo!

PARECER DA COMISSÃO ORGANIZADORA DOS CONCURSOS PÚBLICOS

**CONCURSO PÚBLICO Nº 006/2014
MUNICÍPIO DE TUNAPOLIS, SC.**

RECORRENTE: Maiara Turcato
CARGO: Técnico em Enfermagem

Síntese do recurso: A Recorrente aduz em suas razões de reclamação, em apertada síntese, que na questão de nº 12 a alternativa correta seria “A – Hemotórax” e não “C - Hidrotórax”.

É o parecer.

A questão recorrida traz o seguinte enunciado:

12. É a presença de sangue no espaço pleural:

- A) Hemotórax.*
- B) Pneumotórax.*
- C) Hidrotórax.*
- D) Empiema.*

Analisando a insurgência da Recorrente, o professor responsável pela elaboração da questão assim se manifestou:

DEFERIDO. O CORRETO É A LETRA “A”, HOUE ERRO NA HORA DE MARCAR O GABARITO.

Diante dessas informações tem-se que a questão recorrida merece ser modificada.

Posto isso, acolhemos a justificativa do professor e opinamos pelo **DEFERIMENTO** do recurso apresentado, alterando o gabarito da questão recorrida para que passe a constar como correta a alternativa “A - Hemotórax”.

São Miguel do Oeste, 16 de setembro de 2014.

COMISSÃO ORGANIZADORA